illic aliquamdiu, neque novit quemquam, neque a quopiam agnoscitur. Alius hominum cultus, mutatus sermo, diversi mores. Nec miror, hoc Epimenidi post tantum annorum spatium evenisse, quum mihi idem propemodum evenerit, qui pauculos annos abfuissem. *F.* Jam nolo te detinere diutius; alio tempore multa mihi narrabis. Vale igitur, Ephrēme carissime. *E.* Et tu vale quam eptime.

B. HISTORIA NATURALIS.

a. Dispositio Mundi.

I. Synopsis historiae naturalis.

Universus *mundus* plerumque distribuitur in duas partes, *coelum* et *terram*. In coelo conspicimus *solem*, *lunam* et *stellas*. Terra cum ceteris elementis: *igne*, *aëre* et *aqua*, hominum causa facta est. Ea habet *montes* cum silvis et herbis, *saxis* et metallis; *valles* cum pratis, floribus et graminibus; *campos* cum agris et frugibus, hortis et oleribus; *maria*, lacus, flumina et rivos; *animalia* et *homines*. *Nubes* pen-

dent in aëre. *Aves* volant sub nubibus. *Quadrupēdes* eunt aut currunt. *Pisces* natant in aqua. *Vermes* repunt in terra. *Homines* possident universam terram.

II. S o l.

Sol, cujus magnitudo incredibilis est, globus est igneus, qui, quum surgit, tenēbras noctis pellit, et omnia luce sua collustrat. Quum oritur praecedit *diluculum* et *aurora*; quum occidit, *crepusculum* et *nox* sequitur. Idem minuit et abigit frigus, calescit terram universam, et efficit, ut omnia vigeant. Est igitur fons *luminis* et *caloris*.

III. C o n t i n u a t i o.

Sol, quia modo propius, modo longius abest, quatuor anni tempora efficit: *ver*, *aestatem*, *autumnum* et *hiemem*. Quo obliquius radii solis in terram incidunt, eo minorem habent vim calefaciendi. Itaque sol meridianus calidior est, quam matutinus vel vespertinus. Sol circa axem rotatur suum, planetae autem omnes circa ipsum. Quum luna inter solem terramque ita interponitur, ut solem obtēgat, tum *eclipsis solis* con-

tingit; idque non nisi nova luna fieri potest.

IV. L u n a.

Luna, ut terra, est corpus opacum, quod lumen suum a sole accipit. Noctu splendet, et lumine suo stellas obscurat; sed nullum calorem efficit. Saepe etiam interdū cernitur; tum autem propter solis candorem pallida est. Varias illa mutationes lucis habet: modo enim *nova luna* est, modo *crescens*, modo *plena*, modo *decrecens*. In *novilunio* nihil lucis habet, quum sol aversam a terra partem collustret; sed post diem decimum quartum eo pervenit, ubi tota pars a sole illuminata in terrae conspectu est; idque *plenilunium* adpellatur.

V. C o n t i n u a t i o.

Luna maculata est, et idem semper latus terrae obvertit. Eadem est *satelles* seu comes terrae nostrae, quam undetriginta diebus et duodecim horis ab occasu versus ortum ambit, et simul cum ea quotannis circum solem fertur. Quando terra ad lineam rectam inter solem lunamque interponitur, tum luna obscuratur, quae *eclipsis lunae* dicitur. Ea fieri non potest, nisi die plenilunii; neque semper est ejusdem generis.

Nam modo pars tantum lunae obscuratur, modo totus ejus orbis tegitur. Quinquagies mille miliaria a terra abest, et magnitudine quinquagesimam fere terrae partem aequat.

VI. Stellae fixae.

Praeter lunam innumerae stellae coelum nocturnum ornant, quae dividuntur in *fixas* sive immobiles, et *planetas* sive mobiles. *Fixae* stellae sua luce fulgent, et eundem semper inter ceteras locum obtinent, aequaliterque omni tempore ab iis distant. Inter eas *stella polaris* semper eodem loco versus septemtrionem nobis adparet. *Fixae* stellae, ut Astronomi docent, totidem soles sunt, et circum singulas, uti circa nostrum solem, moventur aliquot planetae, quos illae lumine et calore suo et illustrent et sovent. Albidus ille circulus, qui *via lactea* adpellatur, innumeris stellis fixis constat, quae immenso a terra intervallo distant.

VII. Planetae primarii.

Planetae dividuntur in *primarios* et *secundarios*. *Primarii planetae*, jam olim cogniti, sunt septem: *Mercurius*, *Venus*, *Terra*, *Mars*, *Jupiter*, *Saturnus* et *Urānus*. Recentiores Astro-

nomi quatuor minores detexerunt, qui inter Martem et Jovem circa solem moventur. Hi sunt: *Vesta*, *Juno*, *Pallas* et *Ceres*. *Mercurius* et *Venus* soli propiores quam terra, ceteri ab eo remotiores. Hi planetae omnes circa solem moventur, ideoque non eodem semper loco conspiciuntur; unde planetae sive errantes vocantur. *Veneris* stella, quum ante ortum solis coelo fulget, *Lucifer* dicitur; quum post occasum solis conspicitur, *Hesperus* adpellatur. *Jupiter* duodenis fere annis, *Saturnus* tricenis orbem suos explent.

VIII. Planetae secundarii.

Secundarii planetae sunt, qui primarios semper comitantur, eosdem circumēunt, et una cum iis circa solem feruntur. *Satellites* eorum vocari solent. Ut igitur terra nostra unum habet satellitem, lunam; sic *Jupiter* quatuor, *Saturnus* quinque habet *satellites* sive lunas. Omnes planetae, tum primarii tum secundarii, sunt globi opaci, qui lucem a sole accipiunt. Haud dubie habitantur, ut terra nostra; quid enim impedit, quo minus et ipsi a naturis, quae Deum auctorem suum agnoscant, incolantur? Aliud genus stellarum sunt *cometae*, qui rarius adparent.

XI. T e r r a.

Universa *terra* globi formam habet, unde etiam orbis terrarum dicitur. Id patet ex umbra terrae rotunda in defectu lunae. Ea duplicem habet motum; etenim non tantum intra viginti quatuor horas ab occasu versus orientem circum axem aut centrum suum movetur, sed etiam intra trecentos sexaginta quinque dies, cum luna comite, circum solem. Ille motus efficit vicissitudinem *diei* et *noctis*; hic constituit *annum* et *quatuor anni tempora*. In altera parte, quae a sole illustratur, dies est, in altera nox. Praeterea altero semestri boreale hemisphaerium, altero australe soli magis obvertit; unde in altero dies longiores sunt, in altero noctes.

X. C o n t i n u a t i o.

Superficies terrae aqua et humo constat; sed minor pars est terra continens, majorem aqua tenet. Ambitus ejus *quinquies* mille et quadringenta milliaria complectitur. Quatuor sunt plagae mundi: *septentrio*, *oriens*, *meridies*, *occidens*. Praeterea dividitur terra in quinque *zonas*, quarum duae *frigidae* sunt, ut Lapponia; duae *temperate*, ut Germania; una, quae media est, *tor-*

rida, ut insulae Moluccenses. Varias illa res profert, ut: frumenta in agris, plantas in hortis, gramina in pratis, arbores in silvis. Sub terra nascuntur metalla, lapides aliaque fossilia.

XI. A q u a.

In montibus *fontes* sunt, e quibus *aqua* scaturit, quae primum *rivulis* fluit, deinde *rivis*. Plures rivuli confluentes efficiunt *fluvium*. Flumina in mare seu *oceānum* effunduntur. Omnis aqua gravitate sua deorsum fertur; hinc ea loca, unde flumina proveniunt, altiora sunt iis, quo volvuntur. Aqua fluida et pellucida est, et imagines rerum, quae sunt in ripa, itemque solis et nubium, speculi instar repraesentat. Aqua pura neque saporem habet, neque odorem, neque colorem. Aqua pluvia fertilitatem terrae magis auget, quam fluvialis et fontana.

XII. C o n t i n u a t i o.

Aquae inest calor; id ipse liquor declārat. Si enim omni calore privatur, fit *glacies*, quae calore resolvitur. Idem calor efficit, ut particulae aquae perpetuo adscendant. *Aër* etiam aquae inest, quod bullulae in ea adscendentes satis ar-

guunt. Nonnullae scaturigines aquam *frigidam*, aliae *calidam*, aliae *acidam*, aliae *amāram* promunt contra varios hominum morbos. Aquae *salsae* sunt eae, quae salem communem secum ferunt. Hoc genus aquae vel fontibus salsis, vel mari continetur. Aqua res est utilissima et pernecessaria. Hominibus atque animantibus potum praebet, plantas terrae omnes nutrit, molas aliasque machinas circumāgit. Eādem cibos coquimus, nosque ipsos et alia omnia lavamus ac purgamus.

XIII. V e n t u s .

Aër raro plane tranquillus est, sed plerumque in motu versatur. Commōtus aër *ventus* dicitur, leniter commōtus *aura* adpellatur. Quatuor sunt venti cardinales, qui flant e quatuor plagis mundi: *boreas* (*aquilo*) a septentrione, *eurus* (*subsolanus*) ab oriente, *auster* (*notus*) a meridie, *favonius* (*zephyrus*) ab occidente. Ventorum frigidissimus aquilo est; auster plerumque tepidus, favonius humidus, siccus subsolanus. Venti maxima nobis commoda adfērunt: purgant nimirum aërem vaporibus non salubribus, nimios temperant calores, et multas mor-

borum causas remōvent. Item nubes ab uno loco ad alterum propellunt, post hiemem nives solvunt, terramque multa pluvia irriguam celerius, quam sol posset, siccant, naves et molas impellunt. Nonnunquam tamen damnum inferunt. *Procella* interdum arbores eradīcat, aedificia evertit, navesque perdit. *Turbo* res obvias in gyrum agit. *Subterraneus ventus* nonnunquam excitat terrae motum, quo urbes pagique corrūunt.

XIV. J . g . n i s .

Ignis, causa lucis et caloris, lucet, calefacit, urit et comburit. Excitatur ille interdum contritu corporum, aut solis radiis, si vitro caustico excipiuntur. Vulgo autem scintilla ejus ope chalybis e pyrīte eliditur et fomite excipitur. Tum accendit sulphuratum, et inde candelam vel lignum. Ex eo adscendit fumus, qui vel dissipatur, vel camino adhaeret et fuligo fit. Quod ex combusto ligno remānet, cinis est. Multa corpora ignis liquefacit, ut aurum, argentum et cetera metalla. Omnis ignis alimento indiget; nec permanere potest, nisi alatur tum materia certa, tum adflatu aëris, sine quo ardere non potest. Idem est inter elementa levissimus.

XV. L u x.

Effectus ignis *lumen* est, quod ignis quaqua-
versus fundit. Vis luminis duabus maxime in
rebus cernitur. Primum in eo, quod ejus munē-
re res corporeas cernere possūmus; deinde in
eo, quod colōres efficit. Ubi enim lumen abest,
ibi sunt tenēbrae atque evanescent omnes colō-
res. Lux omnium rerum est celerrima, et mul-
to velocior quam sonitus. Radii ejus semper ad
lineam rectam moventur, neque ab ea devertunt,
nisi quum e rariori materia in densiorem, velū-
ti ex aēre in aquam, venērunt. Id enim quum
fit, deflectit radius, et baculus oblique in aqua
positus fracti speciem habet. Quum radii lumi-
nis in solidum corpus incidunt, repelluntur ejus
densitate; idque quum fit, reflectitur lumen, ut
Physici loquuntur.

XVI. M o n t e s.

Super terra sunt alti *montes*, elevati colles,
profundae *valles*. Colles sunt parvi humilesque
montes. Quo altiores montes, eo profundiores sunt
valles. Celsissimi in orbe terrarum montes sunt
Peruviani in America, quorum summus quintu-
plo altior est, quam *Bructērus* Germaniae. Cel-

sissimorum montium vertices etiam in calid tri-
bus regionibus valde sunt frigidi, ideoque pereni-
ni glacie et nive teguntur; ut *Alpes* Helvetiae.
Sunt etiam *montes ignivōmi* sive Vulcani, qua-
les sunt *Aetna* in Sicilia, et *Vesuvius* in regno
Neapolitano. Cetērum multa montibus debemus
commōda. Ex iis omnes rivi fluviique oriuntur,
atque omnia metalla eruuntur. Profērent her-
bas saluberrimas, coērcent impētum ventorum,
et ab aestivis caloribus defendunt.

b. D e A n i m a l i b u s.

I. Q u a d r u p e d e s c i c ũ r e s (ΒΑΡΗΔΕ).

Elephantus (*elēphas*), terrestrium animalium
maximus ac prudentissimus, in Asia atque A-
frica reperitur, et facile mansuescit. Adultus
ad quindēcim pedes altus est. Crasso in capi-
te oculos habet minutos, aures magnas, et in u-
trāque oris parte quatuor dentes, quibus cibos
mandit. Praeterea ex ore ejus duo alii dentes
horrendae magnitudinis, ebōris nomine noti, pro-
minent, quorum unus subinde pondus habet li-
brarum centum et quinquaginta. Hos inter den-

tes *proboscis* exstat longissima maximeque flexilis, qua spirat, olfacit, aquam haurit, pabulum arripit, orique inserit, qua, ut manu, ad multa utitur ministeria; qua denique pugnat et hostem prosternit, quem deinde pedibus conterit. Natans proboscidem in altum tollit, dormiens humo infigit. Ita in aquis commode spiritum ducere, et per somnum cavere potest, ne mus aut aliud animal inrepat. Proboscide sauciata aut detruncata, actum de eo est. Vescitur arborum foliis, graminibus et herbis. Imponuntur ei gravissima onera, et olim in bello turriculae, militibus repletae.

II. F e r a e.

Leo, qui rex quadrupedum adpellatur, in *Asia* et *Africa* reperitur. Circum caput et pectus longam habet jubam, qua *leaena* caret. Ceterae corporis partes pilis brevissimis fulvi coloris teguntur, ut paene nudae esse videantur. Lingua ejus, limae similis, adtenuat lambendo cutem hominis. Cauda longa est, crassa et tam robusta, ut hominem ea prosternere valeat. Iratus eam agit ferociter. Incessus est superbus, vox horribilis, impetus violentus ac furens. Fe-

ras, quas persequitur, saltuprehendit, tumque robustis dentibus facile ossa confringit, eaque una cum carne deglutit. Nullum periculum timet, nec limis umquam oculis quemquam intuetur. Hominem non invadit, nisi fame coactus. Ignem fugit, non vero, ut olim creditum est, gallorum gallinaceorum cantum.

III. A v e s d o m e s t i c a e.

Gallina, domesticarum avium utilissima, ova ponit tum nutriendis hominibus, tum propagandae soboli. Quoties ovum peperit, cantu prodit laetitiam. Magno amore pullos prosequitur, quos nunc sovet, nunc ad minutalia vocitat, nunc de periculo admonet ac defendit. *Gallus gallinaceus* mas gallinarum, magnitudine, gravitate, robore ac pulchritudine uxores suas longe superat. Majorem gerit cristam, pedes calcaribus sunt ornati, caudam falcatae semper erigit. Superbus incedit, nec socium tolerat, quum solus rex esse velit gallinarum. Inde dira inter gallos nascuntur certamina, quae non ante finiuntur, quam si unus vicerit, alter vero campum victus reliquerit. Tum victor alis auras verberat. *Gallus* crebro caelum adspicit, nec tantum